05.04.2019         686

О создании спасательных служб по обеспечению выполнения мероприятий

по гражданской обороне в городском округе Богданович

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», от 12.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населений и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства

Российской Федерации об 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о

гражданской обороне в Российской Федерации», Приказами МЧС России от

18.11.2015 № 601 «О внесении изменений в Положение об организации и ведении

гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях,

утвержденное приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687», от 18.12.2014 № 701

«Об утверждении типового порядка создания нештатных формирований по

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне», от 23.12.2005

№ 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных

формирований» (с изменениями и дополнениями), Указом Губернатора

Свердловской области от 30.03.2018 № 164-УГ «Об утверждении Положения об

организации и ведении гражданской обороны в Свердловской области»,

постановлением Правительства Свердловской области от 07.04.2015 № 18-П

«О спасательных службах по обеспечению выполнения мероприятий по

гражданской обороне в Свердловской области», руководствуясь статьей 28 Устава

городского округа Богданович,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать спасательные службы по обеспечению выполнения мероприятий

по гражданской обороне в городском округе Богданович (далее – спасательные

службы ГО) согласно приложению № 1.

2. Утвердить:

2.1. Положение о спасательных службах ГО согласно приложению № 2.

2.2. Перечень нештатных формирований по обеспечению мероприятий по

гражданской обороне, входящих в состав спасательных служб ГО согласно

приложению № 3.

3. Назначить начальниками спасательных служб ГО руководителей

структурных подразделений администрации городского округа Богданович,

муниципальных учреждений и организаций (по согласованию), на которых

возлагается формирование спасательных служб ГО в соответствии с приложением

№ 1 к данному постановлению.

4. Начальникам спасательных служб ГО в срок до 01.07.2019:

4.1. Разработать положения или внести изменения в действующие

положения о соответствующих спасательных службах ГО, иные планирующие

документы в соответствие с Методическими рекомендациями по созданию,

задачам и функциям спасательных служб обеспечения гражданской обороны

муниципальных образований и организаций Свердловской области.

4.2. Организовать и провести работу:

- по уточнению персонального состава штабов и руководителей

формирований, входящих в состав спасательных служб ГО, укомплектованию их

личным составом;
- по определению номенклатуры и оснащенности подчиненных

формирований спасательных служб ГО табельным имуществом, средствами

индивидуальной защиты, приборами радиационной и химической разведки;

- по выработке и постановке задач организациям, формированиям и

подразделениям, входящим в состав спасательных служб ГО;

- по подготовке подчиненных формирований к действиям по

предназначению.

4.2. Представить документы на согласование первому заместителю главы

администрации городского округа Богданович и на утверждение главе городского

округа Богданович.
4.3. При изменении места работы начальником спасательной службы ГО

становится назначенное на данную должность лицо с выполнением всех

возложенных на него функций и задач.

5. Рекомендовать руководителям организаций, входящих в состав

спасательных служб ГО:

5.1. Организовать работу по созданию нештатных формирований по

обеспечению мероприятий по гражданской обороне (далее – НФГО), нештатных

аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ), предусмотренных

действующим законодательством, и/или аварийно-спасательных формирований

(аварийно-спасательных служб) (далее- АСФ (АСС);

5.2. Обеспечить поддержание в готовности органов управления и сил

гражданской обороны к выполнению возложенных задач при угрозе или

возникновении вооруженных конфликтов, а также чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера;

5.3. Продолжать работу по созданию, хранению и восполнению резервов

материальных ресурсов в целях гражданской обороны и для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Обеспечить их

реальное накопление и использование по назначению.

6. Возложить на МКУ «Центр защиты населения и территории городского

Богданович» организационное и методическое руководство по созданию и

функционированию спасательных служб ГО.

7. Отделу обеспечения безопасности жизнедеятельности населения

администрации городского округа Богданович в рамках предоставленных

полномочий обеспечить координацию деятельности и контроль по созданию и

функционированию спасательных служб ГО.

8. Считать утратившими силу постановления главы городского округа

Богданович:

- от 29.01.2013 № 199 «О создании спасательной службы инженерного

обеспечения гражданской обороны городского округа Богданович»;

- от 29.01.2013 № 200 «О создании спасательной службы материально-

технического обеспечения гражданской обороны городского округа Богданович»;

- от 20.05.2013 № 1167 «О создании спасательной службы коммунально-

технического обеспечения гражданской обороны городского округа Богданович».

9. Настоящее постановление разместить на сайте городского округа

Богданович и довести до всех заинтересованных лиц.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Богданович                                                   П.А. Мартьянов